
REGIONE PIEMONTE BU12 26/03/2015 
 

Comune di Villar Pellice (Torino) 
Decreto di Esproprio terreni in località Cassarot. 
 
 
REALIZZAZIONE DI OPERA DI MESSA IN SICUREZZA DEL RIO CASSAROT A SEGUITO 

DELL’EVENTO ALLUVIONALE DEL MAGGIO 2008. LOTTO 1 
DECRETO DI ESPROPRIAZIONE N. 1/2015  

a favore di Comune di Villar Pellice  
Viale I maggio n. 37 P.IVA E C.F. 02168090013 

 
premesso 

 
- Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07.03.2012 veniva approvato il progetto 
definitivo della realizzazione dell’opera di messa in sicurezza del rio Cassarot a seguito dell’evento 
alluvionale del maggio 2008. lotto 1. In data 01.01.2012 veniva comunicato ai proprietari mediante 
raccomandata con ricevuta di ritorno; 
 
- Che, ai sensi e per gli effetti degli articoli 11 e 16 del DPR 327/2001 e s.m.i. si è provveduto a 
comunicare ai proprietari in data 02.02.2012, tramite raccomandata con ricevuta di ritorno, l’avvio 
del procedimento; 
 
- che, l’intervento così come proposto è conforme al Piano Regolatore Generale approvato dalla 
Giunta Regionale in data 03.03.2012 n° 12345 variante parziale n. 7894 ai sensi dell’art. 17 -7° 
della L.R. 56/77 e s.m.i. approvato con Delibera Consiglio Comunale n° 51 del 26.09.2008; 
 
- che, con Decreto n. 01 del 04.04.2012 il Responsabile del Procedimento ha disposto 
l’occupazione anticipata e d’urgenza preordinata all’espropriazione e occupazione anticipata e 
d’urgenza preordinata all’espropriazione e l’occupazione temporanea non preordinata 
all’espropriazione degli immobili necessari per l’opera in progetto 
 
- che, ai sensi dell’art. 49, comma 3, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. al momento della immissione in 
possesso si rende necessario redigere un verbale sullo stato di consistenza dei luoghi; 
 
- che la redazione dello stato di consistenza e la contestuale immissione nel possesso nei terreni è 
avvenuto nei tempi e nei modi di legge; 
 

visti 
 
- gli elenchi delle Ditte proprietarie dei beni immobili da espropriarsi per tale opera nel Comune di 
Villar Pellice; 
- i rispettivi mandati di pagamento delle indennità accettate con scritture private sia in acconto che 
a saldo; 
- il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 come modificato con D.Lgs. n. 302/2002 e s.m.i.,  

 
Tutto quanto sopra premesso e visto 

 
La sottoscritta Geom. CATALIN Sara, in qualità di tecnico responsabile del procedimento preposto 
all’ufficio espropriazioni del Comune di Villar Pellice, 



 
DECRETA 

 
1. A favore del COMUNE DI VILALR PELLICE. con sede in Villar Pellice viale I Maggio n. 37 
partita IVA e C.F. 02168090013, l’espropriazione dei beni immobili siti nel Comune di Villar 
Pellice di proprietà delle Ditte riportate negli elenchi allegati (Allegato 1 e Allegato 2) facenti parte 
integrante del presente Decreto ed identificate nel Comune di Villar Pellice ai numeri: 1 – 2 – 3 – 4 
– 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24 – 25 – 
26 – 27 – 30 – 34 - 38 - 42 – 43 – 44 – 45 - 46 – 47 – 48 - 49 – 50 – 52 – 53 – 54 – 56 – 57 – 58 – 
59 – 60 – 61 – 62 – 63 – 64 – 65 – 66 – 67 -  Il Comune di Villar Pellice., pertanto, è autorizzato ad 
occupare permanentemente i beni immobili stessi, secondo le superfici, le identificazioni ed i dati 
riportati nei menzionati allegati. 
 
2. Il presente Decreto sarà registrato e notificato ai proprietari, nelle forme degli atti processuali 
civili, nonché pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Villar Pellice e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte e trascritto, presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari, nonché 
volturato in Catasto, a cura e spese del Comune di Villar Pellice. 
 
3. L’esecuzione del presente decreto deve intendersi già avvenuta per effetto della immissione in 
possesso con la redazione del verbale di cui all’articolo 24 in sede di esecuzione della disposta 
occupazione anticipata ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 22-bis del D.P.R. 327/2001 come 
modificato con D.Lgs. n. 302/2002 e s.m.i. 
 
4. Il presente decreto sarà trasmesso in copia all’ufficio istituito ex articolo 14, comma 2, del 
D.P.R. 327/2001 come modificato con D.Lgs. n. 302/2002 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 14, comma 1, del medesimo D.P.R. 
 
5. Una volta trascritto il presente Decreto, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno 
essere fatti valere esclusivamente sull’indennità. 
 
6. Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte nel termine di 30 giorni dalla notificazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato nel termine di giorni 120 sempre dalla notificazione del presente atto; 
16/03/2015 

 
Il Dirigente preposto all’Ufficio Espropriazioni 

Catalin Sara 
 
Allegati: 
- Allegato 1 
- Allegato 2 
- Allegato 3: Quietanze delle somme pagate. 


